
 

 

 
     Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 

 
Latina - Corso G. Matteotti n. 101 

_______________________________________________________________________________________ 
 

                    Deliberazione n. 11 /P. 
 

OGGETTO: Fornitura tubi in acciaio DN 900 - CIG B168989D6B 

IL PRESIDENTE  
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  

- per garantire le ottimali condizioni di efficienza e di funzionamento degli impianti irrigui 
occorre eseguire costanti e continui interventi di manutenzione; 

 
-  l’esecuzione dei suddetti lavori di manutenzione avviene principalmente in amministrazione 
diretta con il personale dell’Ente; 
 
- sono in corso procedure che consentono all’Ente di fare scorta di materiale per poter 
garantire la necessaria rapidità di esecuzione degli interventi di manutenzione; 
 
- si rende necessario provvedere, nelle more dello svolgimento delle suddette procedure, 
all’acquisto di n° 2 aste in acciaio DN 900 per la manutenzione della rete irrigua consortile;    
 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, viene individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto, il Direttore dell’Area Tecnico- Agraria facente funzioni, geom. Paolo Giardino;                        
 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, consente alle stazioni appaltanti di 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
 
 



Segue deliberazione n.11/P                                                                                                                                  
 

 

2

-  tramite piattaforma telematica regionale di ANBI Lazio, sono stati invitati a presentare, 
entro le ore 10,00 del 23.04.2024, un preventivo per la fornitura di n° 2 aste di tubo in 
acciaio DN 900 in uso al settore irrigazione, ai seguenti operatori economici: 

 
                1 – Orlandi Service s.a.s.  
                2 – D’Amore e Lunardi s.p.a. 
                      3 – Centrotubi s.r.l. 
                      4 – Idraulica Giordano s.r.l. 

 
 

VISTI ed esaminati i preventivi pervenuti alla data del 23.04.2024 dalle suddette ditte si 
è constatato che quello della ditta D’Amore e Lunardi s.p.a. risulta essere il più 
conveniente, che ha offerto, per la fornitura in oggetto, il prezzo di € 10.060,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite 
piattaforma dedicata (DURC on line) – Numero protocollo 42760537 INAIL con scadenza 
1.7.2024; 
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta sopra citata; 
 
ATTESO che, nel frattempo, è emersa la necessità di messa in sicurezza di un tratto di strada 
situato nel comune di Fondi denominato via Mola di Vetere dobbiamo sostituire circa ml 22 di 
condotta adduttrice D 2 che ha un diametro da 900;  
 
ASSUNTI i poteri del Comitato Esecutivo, ai sensi dell’art. 26 comma 1, dello Statuto 
consorziale, stante la sopraggiunta urgenza derivante dalla necessità di messa in sicurezza 
del tratto di strada in Fondi;  

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, il 
Direttore facente funzione dell’Area Tecnico- Agraria, geom. Paolo Giardino;                                             
 
DI affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta D’Amore e 
Lunardi s.p.a. - via Gambarato,32 – 15069 Serravalle Scrivia (AL) – P.I. 01825610734 la fornitura 
di n° 2 aste di tubo in acciaio DN 900 in uso al settore irrigazione – CIG B168989D6B - per 
l'importo di € 10.060,00 oltre IVA, in conformità al preventivo datato 22.04.2024; 
 
LA spesa complessiva di € 12.273,20, IVA inclusa, grava quale impegno FAT/ 159-24   al capitolo 
U.1.03.02.09.000 (ex cap. B0501) del Bilancio di previsione 2024 (Area Fondi), che ne presenta 
capienza; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

Latina, lì 06 Maggio 2024 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


